
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 21/12/2023 Delibera n. 39

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026: APPROVAZIONE

L'anno duemilaventitre questo giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.30, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Assente
GANAPINI DAVIDE Assente
MONTANARI FABIANA Assente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ganapini, Montanari, Bedogni.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati: Barozzi, Monica, Signori.

Il Consigliere Elio Ivo Sassi entra alle ore 14:32, pertanto i presenti sono n. 10.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:
• con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n,118 recante “Disposizioni in materia di  

Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli  
Enti Locali e dei loro organismi” è stata approvata la riforma della contabilità degli 
enti territoriali;

• il  nuovo  ordinamento  contabile  rafforza  il  ruolo  della  programmazione  ed  ha 
previsto  la  compilazione  di  un  unico  documento  predisposto  a  tal  fine  e 
precisamente il DUP - Documento Unico di Programmazione;

Visto l'art. 151, comma 1, del D. Lgs 267/2000, che prevede che: “gli enti locali ispirano la  
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il  Documento  
unico  di  programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e  deliberano  il  bilancio  di  
previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  
triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  
contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  principi  contabili  
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed  
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamata la faq n. 10 del 22/10/2015 di Arconet in cui la Commissione precisava che il  
31 luglio era da considerarsi termine ordinatorio e non perentorio;

Visti:
• l'art. 11 comma 6 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
• il  principio contabile applicato alla programmazione - Allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 118/2011, ed in particolare il paragrafo 8 relativo al Documento unico di 
programmazione  degli  enti  locali  (DUP),  così  come  modificato  dal  decreto  del 
25/07/2023 del Ministero dell'Economia e delle finanze;

• il Decreto del Presidente n. 171 del 13/09/2023 con il quale è stato approvato lo 
schema della Sezione Strategica (SeS) del DUP 2024-2026 quale atto di indirizzo 
per la predisposizione del Bilancio 2024-2026;

• l'art. 37 e l'Allegato I.5 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto,  inoltre,  il  Decreto  del  Presidente  n.  205  del  30/10/2023  con  il  quale  è  stata 
approvata  la  proposta  di  Documento  unico  di  Programmazione -  DUP 2024-2026,  da 
presentare ed approvare in Consiglio provinciale contenente i seguenti allegati:

• Programmazione della spesa di personale 2024-2026;
• Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  e  il  relativo  elenco  annuale 

2024, nonchè il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi 2024-2026 
già  adottati  con decreto del  Presidente  n.  201 del  24/10/2023 e pubblicati   sul  
profilo del committente a decorrere dal 24/10/2023 e per i successivi trenta giorni;

• Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 2024-2026;
• Obiettivi  gestionali  ai  sensi  dell'art.  147-quater,  comma  2,  D.  Lgs.  267/2000 

(controlli sulle società partecipate non quotate);

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2023
pag. 2/6



Vista la Delibera di Consiglio n. 32 del 07/12/2023 con la quale il Consiglio Provinciale ha 
adottato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

Vista  inoltre  la  Delibera  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  3  del  14/12/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato rilasciato parere favorevole alla proposta 
di D.U.P. 2024-2026; 

Dato atto che è necessario procedere all'approvazione in via definitiva del  Documento 
Unico di  Programmazione 2024-2026 in  quanto atto  fondamentale  e propedeutico per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026, di cui costituisce allegato;

Considerato che, come previsto dall'art. 151, comma 1, del D. Lgs 267/2000, gli enti locali  
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre; 

Visti:
• il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso,  per  quanto  di 

competenza,  dal dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, 
Programmazione scolastica e  Diritto  allo  Studio,quale  sostituto  del  dirigente  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia 
temporaneamente assente, in qualità di responsabile della proposta del programma 
triennale degli acquisti di beni e di servizi e del programma triennale e dell'elenco 
annuale delle opere pubbliche; 

• il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espresso dal dirigente del Servizio Bilancio;

• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

Dato atto che:
• la relazione illustrativa e discussione generale sulla proposta di D.U.P. 2024-26 e  

sul Bilancio preventivo 2024-26 -di cui al successivo punto 5) all'ordine del giorno  
della seduta odierna- si sono già svolti in fase di adozione nella seduta consiliare  
del 7/12/2023,

• il  Presidente Giorgio Zanni, pertanto, ne ha proposto la  trattazione unificata con 
l'argomento inserito al precedente punto 3) dell'O.d.G., come riportato in atti nella  
deliberazione n. 38 del 21/12/2023 a cui si rinvia, e votazioni separate per ciascuna  
deliberazione;

Dato atto, infine, che per dichiarazione di voto sulla proposta di deliberazione in oggetto  
intervengono:

• il  consigliere  Marco  Signori  -capogruppo  di  “Provincia  Progressista”-  per  
dichiarazione di voto contrario (il quale chiede l'inserimento a verbale della propria  
dichiarazione scritta - rif. allegato Y);

• il capogruppo di “Insieme per la Provincia di Reggio Emilia”, Francesco Monica, per  
confermare il voto favorevole del gruppo di maggioranza;

A seguito  di  votazione effettuata per  alzata di  mano,  il  cui  esito  viene proclamato dal 
Presidente come segue:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2023
pag. 3/6



Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Bedogni Francesca, Ganapini Davide, 
Montanari Fabiana)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia Dana,  Giberti 
Nico, Carletti Elena, Monica Francesco, Barozzi 
Andrea, Sassi Elio Ivo, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Signori Marco)

Astenuti n. 0

DELIBERA

• di approvare in via definitiva il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 
allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  redatto  in  base alle 
indicazioni del principio contabile applicato alla programmazione - Allegato n. 4/1 
del Decreto Legislativo 118/2011, così come modificato dal decreto del 25/07/2023 
del  Ministero dell'Economia e delle finanze,  contenente i  seguenti  allegati,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

◦ Programmazione della spesa di personale 2024-2026;
◦ Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 

2024, nonché il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi 2024-2026 
già adottati con decreto del Presidente n. 201 del 24/10/2023 e pubblicati  sul 
profilo  del  committente  a  decorrere  dal  24/10/2023 e per  i  successivi  trenta 
giorni;

◦ Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 2024-2026;
◦ Obiettivi  gestionali  ai  sensi  dell'art.  147-quater,  comma 2,  D.  Lgs.  267/2000 

(controlli sulle società partecipate non quotate);

• di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione  2024-2026.

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2023
pag. 4/6



A seguito  di  votazione effettuata per  alzata di  mano,  il  cui  esito  viene proclamato dal 
Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Bedogni Francesca, Ganapini Davide, 
Montanari Fabiana)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia Dana,  Giberti 
Nico, Carletti Elena, Monica Francesco, Barozzi 
Andrea, Sassi Elio Ivo, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Signori Marco)

Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

ALLEGATI:

• Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
• parere Collegio Revisori;
• pareri di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile;

• Y) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2023
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2023
pag. 6/6


